РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕТОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от « 27»   июня     2007 г.        №   273
          с. Кетово

О целевой Программе Кетовского района
«Интенсивные технологии в деятельности
лечебно-профилактических учреждений
на 2008-2010»

В  соответствии  с  Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
05.11.1997  г.  №  1387  «О  мерах  по  стабилизации  и  развитию  здравоохранения  и
медицинской  науки  в  Российской  Федерации»  и   Постановлением  Администрации
Курганской  области  от  02.12.2003  г.  №  400  «Об  одобрении  Концепции  развития
здравоохранения  Курганской  области  на  2004-2005  годы  и  на  период  до  2010  года»
Кетовская районная Дума РЕШИЛА:

1. Одобрить целевую программу Кетовского района «Интенсивные технологии в
деятельности лечебно-профилактических учреждений на 2008 -2010 годы» (прилагается).

2.  Главному  врачу  ЦРБ   Кетовского  района  (Рыжих  Л.И.)  в  пределах  своей
компетенции  осуществить  организационно-методическое  обеспечение  реализации
настоящего решения.
 3.  Финансовому  отделу  Кетовского  района  (Соложенцевой  О.Н.)  при
формировании районного бюджета на соответствующий  год  предусмотреть выделение
средств на реализацию программы.

4. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на заместителя главы
Администрации  по работе с социальной сферой – начальника ревизионной инспекции
Новопашина С.П.

Глава Кетовского района С.А. Кокорин

Председатель районной Думы А.В. Грачев

Исп. Л.И. Рыжих
Тел. 2-41-92

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к решению Кетовской районной Думы
«О целевой Программе Кетовского района «Интенсивные технологии в деятельности

лечебно-профилактических учреждений на 2008 -2010 годы».

ПРОЕКТ  ПОДГОТОВЛЕН  И  ВНЕСЕН:

Главный врач Кетовской ЦРБ Л.И. Рыжих

ПРОЕКТ  СОГЛАСОВАН:

Первый заместитель главы района О.Н. Соложенцева

Заместитель  главы района С.П. Новопашин

Начальник юридического отдела В.Н. Шевченко

Управделами – начальник общего отдела Т.П. Жеребцова

СПРАВКА – РАССЫЛКА

к решению Кетовской районной Думы
«О целевой Программе Кетовского района «Интенсивные технологии в деятельности

лечебно-профилактических учреждений на 2008 -2010 годы ».

Разослано: 1. Прокуратура   - 1
2. ЦРБ - 1
3. В дело - 1

Приложение
 к решению Кетовской районной Думы

№  273  от «27 » июня  2007 года.

Целевая программа Кетовского района
«Интенсивные технологии в деятельности
 лечебно-профилактических учреждений

на 2008 – 2010 годы»

Содержание.

Паспорт  целевой  программы  Кетовского  района  «Интенсивные  технологии  в

деятельности лечебно-профилактических учреждениях на 2008-2010 годы».

1.Содержание  проблемы  и  обоснование  необходимости  её  решения  программными

методами.

2. Цели, задачи и сроки реализации программы.

3. Программные мероприятия.

4. Ресурсное обеспечение программы.

5. Технико-экономическое обоснование программы.

6. Оценка ожидаемой эффективности реализации программы.

7. Механизм реализации программы.

8. Система организации контроля исполнения программы.

Паспорт
целевой программы Кетовского района

«Интенсивные технологии в деятельности
 лечебно-профилактических учреждениях

 на 2008 – 2010 годы»

Наименование программы

Основания для разработки программы

Заказчик программы

Разработка программы

Исполнители программы

Цель программы

Срок реализации программы

Программные мероприятия

Целевая  программа  Кетовского  района
«Интенсивные  технологии  в  деятельности  лечебно-
профилактических учреждений на 2008-2010 годы»

Постановление  Администрации   (Правительства)
Курганской  области  от  2  декабря  2003  года  №400
«Об  одобрении  Концепции  развития
здравоохранения  Курганской  области  на  2004-2005
годы и на период до 2010 года».

Администрация Кетовского района

Руководство здравоохранением Кетовского района.

Руководство здравоохранением Кетовского района

Формирование  условий  для  повышения
эффективности  и  качества  работы  анестезиолого-
реанимационной  службы,  обеспечение  её
современной  наркозно  дыхательной,
вспомогательной  и  контролирующей  медицинской
техникой,  препаратами  для  наркоза  и  интенсивной
терапии;
-  систематическое  повышение  квалификации
медицинских  кадров  для  анестезиолого-
реанимационной службы;
- снижение летальности и количества осложнений у
больных,  получающих  лечение  в  отделениях  и
палатах реанимации и интенсивной терапии;
- снижение уровня общей смертности, в том числе за
счет снижения уровня летальности.

2008 – 2010 годы.

Укрепление  материально-технической  базы
анестезиолого-реанимационной  службы  ЦРБ,
повышение  профессиональной  подготовки

Объемы и источники финансирования
программы

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы

Система организации контроля за
исполнением программы.

медицинских  работников  анестезиолого-
реанимационной службы;
-  отработка  взаимодействия  анестезиолого-
реанимационной  службы  с  подразделениями
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;
-  разработка  стандартов  анестезиолого-
реанимационной  помощи  при  критических
состояниях и чрезвычайных ситуациях.

Общая сумма затрат составляет всего 1319,0 тыс. руб.
-  источники  финансирования  –  средства
муниципального бюджета 1319,0 тыс. руб.

Повышение качества анестезиолого-реанимационной
помощи до уровня современных требований;
- повышение результативности лечения;
снижение  летальности  и  количества  осложнений  у
больных,  получающих  лечение  в  отделениях  и
палатах интенсивной терапии;
-  организация  системы  подготовки  и
усовершенствования  специалистов,  оказывающих
анестезиолого-реанимационную помощь.

Контроль  по  реализации  программы  осуществляет
главный врач Кетовского района;
-система контроля предусматривает ежегодную
отчетность о выполнении программы в
установленном порядке.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами.

Целевая программа Кетовского района «Интенсивные технологии в деятельности
лечебно-профилактических  учреждений  на  2008-2010  годы  (далее  Программа)
разработана  в  соответствии  с  постановлением  Администрации  (Правительства)
Курганской  области  от  2  декабря  2003  года  №  400  «О  Концепции  развития
здравоохранения Курганской области на 2004-2005 годы и на период до 2010 года.

Происшедшие  в  последние годы социально-экономические  перемены привели  к
увеличению лиц,  поступающих в  стационары в  тяжелом состоянии и  нуждающихся  в
анестезиолого-реанимационных  мероприятиях.  В  районе  отмечается  стабильный  рост
смертности, в том числе связанной с получением насильственных травм, удельный вес
насильственной смертности составил 19,3%  вместо 17,5% в 2005 году.

За 2006 г. в отделение реанимации ЦРБ поступило 231 пациент в крайне тяжелом
состоянии, из них 13% в состоянии несовместимом с жизнью. В 2005 году поступило 103
больных   с  полиорганной  недостаточностью  различной  этиологии,  из  них  23,9%  –
несовместимые с жизнью. Лечение послеоперационных больных с тяжелой политравмой,
тяжелой  патологией  в  отделении  реанимации  и  интенсивной  терапии  позволило
значительно улучшить результаты лечения тяжелых больных различного профиля.  Все
более  возрастающая  потребность  анестезиолого-  реанимационной  службы,  особенно  в

условиях страховой медицины, приводит к росту требований, предъявляемых к качеству
оказываемой  медицинской  помощи.  Обеспеченность  врачами  анестезиологами-
реаниматологами очень низкая, материально-технический уровень обеспечения службы в
ЦРБ крайне низок, в связи с чем в условиях ЦРБ оказывается помощь только в экстренных
случаях. Медицинского оборудования недостаточно,  имеющееся морально и технически
устарело.  Весомой  проблемой  остается  недостаточная  оснащенность  аппаратурой
мониторинга за состоянием больного и аппаратами искусственной вентиляции легких. В
ЦРБ  не  применяется  аппарат  мониторинга  безопасности  больного  при  оперативном
вмешательстве  в  условиях анестезии из-за  отсутствия капнографа.  Не на  современном
уровне выполняются технологии интенсивного лечения и ухода за тяжелобольными, что
приводит к неоправданному увеличению сроков лечения больных, росту летальности и
инвалидизации.

2. Цели, задачи и сроки реализации программы.

Целью программы является формирование условий для повышения эффективности
и  качества  анестезиолого-реанимационной  помощи  в  лечебно-профилактических
учреждениях района.

Достижение цели программы обеспечивается решением следующих задач:
• совершенствование организации анестезиолого-реанимационной помощи;
• укрепление  материально-технической  базы  анестезиолого-реанимационной

службы, вспомогательной и контролирующей медицинской техники, препаратами
для проведения наркоза и интенсивной терапии;

• снижение летальности и количества осложнений у тяжелого контингента больных,
получающих лечение в отделении реанимации и интенсивной терапии;

• снижение уровня общей смертности, в том числе за счет снижения летальности;
• обеспечение реанимационной службы врачебными кадрами;
• систематическое повышение квалификации кадров;
Реализация программы рассчитана на 2008 – 2010 годы.

3. Программные мероприятия.

Перечень  программных мероприятий целевой  программы Кетовского  района
«Интенсивные технологии в деятельности лечебно-профилактических учреждений на
2006-2010 годы» приведен в приложении к программе.

4. Ресурсное обеспечение программы.

Мероприятия  программы  реализуются  за  счет  средств  муниципального
бюджета. Объем финансирования программы составляет 1319,0 тыс. рублей. Объемы
финансирования  программы  на  2008-2010  годы  носят  прогностический  характер  и
подлежат  ежегодному  уточнению  в  установленном  порядке  при  формировании
проекта муниципального бюджета на соответствующий год.

5. Технико-экономическое
обоснование программы.

В районе функционирует 1 отделение реанимации и интенсивной терапии на 3
койки и 2 операционных на 2 операционных стола при ЦРБ

Таблица №1
Необходимая минимальная

оснащенность операционного блока.
№№
п/п

Наименование медицинского
оборудования

Кол-во
Шт.

Расчетный норматив

1 Монитор  реанимационный
«РАМО-II»

1 На  2  операционных
стола

2 Пульсоксиметр «МР 110 PLUS» 1 На  2  операционных
стола

3 Аппарат высокочастотный ИВЛ 1 На  2  операционных
стола

4 Аппарат  ИВЛ  с  наркозным
блоком

1 На  1  операционный
стол

5 Кондиционер 1 На 1 операционную
6 Стол  операционный  с

электроприводом
1 На 1 операционную

7 Электроотсос 2 На  2  операционных
стола

8 Электронож  хирургический  CUS
708

1 На  2  операционных
стола

Таблица №2
Необходимая минимальная оснащенность
 отделения анестезиологии-реанимации.

№№
п/п

Наименование медицинского
оборудования

Кол-во
Шт.

Расчетный норматив

1 Прикроватный монитор
реаниматолога «РАМО-II»

1 На 2 койки

2 Пульсоксиметр «МР 110 PLUS» 1 На 2 койки
3 Капнограф 1 На 3 койки
4 Дефибриллятор 1 На 6 коек
5 Шприцевой дозатор 2 На 1 койку
6 Электроотсос 1 На 1 койку
7 Ингалятор 1 На 3 койки
8 Аппарат  ИВЛ  (вентилятор)  с

микропроцессорным управлением
1 На 2 койки

9 Противопролежневые матрацы 3 На 3 койки

Для отделения реанимации и интенсивной терапии на 3 койки необходимо в
минимальных объемах следующее оборудование. (таблица №3)

Необходимое минимальное оборудование
для отделения реанимации и интенсивной терапии

Таблица №3
№№
п/п

Наименование
медицинского
оборудования

Потребность
(шт.)

Стоимость
за единицу
(тыс. руб.)

Сумма
(тыс.
руб.)

1 Стол  операционный  с
электроприводом

1 250 250

2 Монитор реанимационный 2 90 180

МПЗ-05
«Тритонэлектроникс»

3 Пульсоксиметр  «МР  110
PLUS»

1 20 20

4 Электронож
хирургический,
гинекологический

1
1

400
80

480

6 Дефибриллятор
(отчечтеств.)

1 60 60

7 Ингалятор 1 20 20
8 Кондиционер 3 26 78
9 Кровать 801Ф «Футура» с

матрацем  и  боковыми
ограждениями

1 40 40

10 Матрац
противопролежневый

1 8 8

11 Компьютер с принтером 1 25 25
12 Электроотсос 4 12,5 50
13 Шприцевой дозатор 5 20,0 100,0

С  целью  оценки  состояния  больного  и  выработки  адекватных
мероприятий  по  лечению  больного  и  ведению  формализованной  истории  болезни
необходимо приобретение и внедрение автоматизированного программного комплекса
«АРМ врача – реаниматолога», приобретение 1 компьютера с принтером на общую
сумму  25,0  тыс.  рублей.  Для  подготовки  и  повышения  квалификации  врачей
анестезиологов-реаниматологов необходимо 45 тыс. рублей, из расчета 15 тыс. рублей
на обучение одного врача.

Таким образом, ожидаемая стоимость программы на 2008-2010 годы составляет
1319,0 тыс. рублей.

6. Оценка ожидаемой эффективности
 реализации программы.

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:
• улучшить качество оказываемой анестезиолого-реанимационной помощи;
• расширить  возможности  оперативного  вмешательства  у  неоперабельных  на

сегодняшний день больных;
• за счет улучшения качества оказываемой помощи, внедрения современных технологий

в  лечении  больных  снизить  летальность  больных  в  ОРИТ  на  12-15%,  уменьшить
количество осложнений у вышеуказанного контингента больных на 5-7%, сократить
сроки лечения на 20-25%;

• снизить инвалидизацию;
• обеспечить необходимые объемы и уровень помощи в условиях гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций;
• организовать систему подготовки и усовершенствования специалистов анестезиолого-

реанимационной службы.

7. Механизм реализации программы.

Реализация  программы  осуществляется  в  соответствии  с  перечнем
программных  мероприятий  целевой  программы  Кетовского  района  «Интенсивные

технологии  в  деятельности  лечебно-профилактических  учреждений  на  2008-2010
годы» по следующим направлениям:

• оснащение ОРИТ, операционного блока современным оборудованием;
• улучшение  взаимосвязи  и  взаимодействия  при  оказании  анестезиолого-

реанимационной помощи на различных этапах и уровнях её оказания:
• главный врач района обеспечивает:
• координацию  деятельности  реализации  программы  и  осуществляет  контроль

реализации программных мероприятий;
• ежегодно  уточняет  затраты  по  программным  мероприятиям,  механизм  реализации

программы и состав её исполнителей.

8. Система организации контроля исполнения программы.

Контроль реализации программы осуществляет руководство здравоохранением
района  путем  учета  выполнения  мероприятий  и  эффективности  использования
выделенных средств.

Главный врач ЦРБ ежегодно информирует Администрацию Кетовского района
о реализации программы.

Глава Кетовского района С.А. Кокорин

	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
	к решению Кетовской районной Думы
	к решению Кетовской районной Думы
	Целевая программа Кетовского района
	Паспорт